
126  diário oficial Nº 35.040 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: nº 050/2022;
Valor: R$-15.120,00 (quinze mil, cento e vinte reais );
Data: 06.07.2022;
Vigência:06.07.2022/.21.07.2022;
Objeto: Aquisição de (8.000) bobina para calculadora.
PREGÃO 022/2021 – ARP Nº 004/2021 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE BOBINAS PARA CALCULADORA.
Contratado: BRM INDUSTRIA  E COMÉRCIO DE ROTULOS LTDA
Endereço: RUA DONA VERONICA, CENTRO – PARQUE DAS ACACIAS – SÃO  
LUDGERO /SC.
CEP: 88.720.000.
Telefone: (91) 3657.0659
Ordenador: RUTH PIMENTEL MELLO.

Protocolo: 826339
Nota de Empenho da Despesa: nº 051/2022;
Valor: R$ 27.225,00 (vinte e sete mil, duzentos e vinte e cinco reais);
Data: 06.07.2022;
Vigência: 06.07.2022/21.07.2022;
Objeto: Aquisição de (1600) unidades de Flanelas 40 x 60 ; (2300) unidades 
de Saco de Pano para Chão e (500) bombona de Sabonete Líquido 5 litros.
PREGÃO 022/2021 – ARP Nº 009/2021 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE SABONETE LIQUIDO 5 LITROS ,SACO DE PANO PARA 
CHÃO 80X80 E FLANELA 40X60 CM
Contratado: SML SISTEMAS MULTI LIMPEZA IND.COM.EIRELI.
Endereço: RUA CAIENA,1202 – QD.002;LOTE012-BAIRRO VILA RICA – PA-
RAUAPEBAS/PA.
CEP:  68.515-000
Telefone: (91) 3346-8822
Ordenador: RUTH PIMENTEL MELLO.

Protocolo: 826340

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

Portaria
.

Portaria N° 0769 DE 08 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/725278.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ELIZABETE DO SOCORRO DE CASTRO AMARAL, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 57175283/2, da DIRETORIA 
TÉCNICA para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MATERNO 
INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
08.07.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 826384
Portaria Nº 169/2022, DE 05 DE JULHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 57/2022 e os autos do processo nº 
2022/477725.
RESOLVE:
Revogar a designação das servidoras Selma Vieira Pereira, matrícula n° 5911122-
5 e Nilba Nilza Monteiro Silva, matrícula n° 558220-3 ambas com lotação no 
DOASGE/DDRA/SESPA, designada através da Portaria nº 151 de 29 de Junho 
de 2022, publicada no DOE em 30 de Junho de 2022. Designar em substituição, 
as servidoras Eliana de Nazaré Paixão de Souza, matrícula nº 5086493-2, e 
Jacileide Farias de Sousa Moreira, matrícula n°5393787-2, ambas lotadas no 
2º CRS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto 
deste Convênio, mediante a elaboração de Relatórios de acompanhamento 
de execução física e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da 
Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 826046
Portaria Nº 168/2022, SAGA/SESPA DE 05 DE JULHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 58/2022 e os autos do processo nº 
2022/277364 e 2022/788470.

RESOLVE:
Revogar a designação das servidoras Selma Vieira Pereira, matrícula 
n° 5911122-5 e Nilba Nilza Monteiro da Silva, matrícula n º 5558220-
3 ambas com lotação no DOASGE/DDRA/SESPA, designados através da 
Portaria nº 152 de 29 de junho de 2022, publicada no DOE em 30 de junho 
de 2022. Designar em substituição, os servidores José de Alencar Alves 
Ribeiro, matrícula nº 503494 e Amaro Benedito de Gouveia Neto, matrícula 
nº 504005, ambos com lotação no 11º CRS/ /SESPA para acompanhar, 
controlar e fiscalizar a execução do objeto deste Convênio, mediante a 
elaboração de Relatórios de acompanhamento de execução física e emissão 
de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 826048
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Portaria Nº 044 DE 08 DE JULHO DE 2022
  O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a 
concessão e aplicação de suprimento de Fundos.
RESOLVE:
  CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser apli-
cado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
  CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo Suprimento de Fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado. 

NOME CARGO MATRICULA CPF

Weverton Gutembergue Araujo Lima Agente de Artes 
Praticas 57209274/1 880.672.702-87

Projeto Atividade Natureza da Despesa Fonte Valores
4120008338 3390-33 0103000000 300,00

TOTAL DA DESPESA 300,00

IRLANDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora 11º CRS/SESPA
Portaria nº 1.650/2020-CCG

Protocolo: 826166

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: Contrato Temporário/19º PSS/SESPA (autorizo/PAE nº 573543/22)
Nome do Servidor: ANA DE FÁTIMA OLIVEIRA BARBOSA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 01.07.2022/27.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 826419
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 070/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 004/SESPA/2022, Processo nº 2021/1241655, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.009 de 15/06/2022.
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atendimento dos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 1.997.821,00 (Hum milhão, novecentos e noventa e 
sete mil, oitocentos e vinte e um reais).
VIGÊNCIA: 11/07/2022 a 10/07/2023.
EMPRESA: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
E ONCOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.307.650/0025-02, 
com sede na STRC, TRECHO 3, CONJUNTO C, LOTE 6, BOX 04, Zona Indus-
trial, CEP: 71225-533, Brasília/DF
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 826089
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 071/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 004/SESPA/2022, Processo nº 2021/1241655, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.009 de 15/06/2022.
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atendimento dos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 94.816,00 (Noventa e quatro mil, oitocentos e dezesseis reais).
VIGÊNCIA: 11/07/2022 a 10/07/2023.
EMPRESA: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA., inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 05.049.432/0001-00, com sede na Trav. Castelo Branco, 
nº 2028 – CEP: 66.063-000 Belém/PA.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 826090


